
 
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2025 - ANO CIX - No 24.218

HOMOLOGAÇÃO

Em observância ao disposto nos Pareceres nº. GAB-JLD-VSN-038/2017 e GAB-FFB-
JLD-VSN-017/2017 expedidos pela Procuradoria Geral do Estado - PGE, HOMOLOGO o 
Relatório Final de Tomada de Contas (00120212507), elaborado pela Comissão de Tomadas 
de Contas Especial, realizada no Plano de Ação nº 163/2016 do Exercício de 2016, celebrado 
entre a extinta Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Desenvolvimento Social, atual Secretaria 
de Assistência e Desenvolvimento Social - SEADES e o Município de Governador Mangabeira, 
cujo objeto consistiu na “Manutenção de execução das ações e serviços de Assistência Social 
Continuada, específicos da Proteção Social Básica e Especial no âmbito do Sistema Único da 
Assistência Social - SUAS, para o ano de 2016, cujos atendimentos se realizaram pela rede 
socioassistencial do município de Governador Mangabeira, de acordo com o Plano de Ação.”

Ato contínuo encaminhem-se os autos para prosseguimento do feito.

Salvador/BA, 18 de agosto de 2025.

FABYA REIS
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#1090797#25#1177785/>
<#E.G.B#1090802#25#1177790>
HOMOLOGAÇÃO

Em observância ao disposto nos Pareceres nº GAB-JLD-VSN-038/2017 e GAB-FFB-
JLD-VSN-017/2017 expedidos pela Procuradoria Geral do Estado - PGE, HOMOLOGO o 
Relatório Final de Tomada de Contas (00120231129), elaborado pela Comissão de Tomadas 
de Contas Especial, realizada no Plano de Ação do exercício de 2023, celebrado entre a 
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - SEADES e o Município de Itamarí, cujo 
objeto consistiu na “Manutenção das ações e serviços de Assistência Social de Ação Continuada, 
específicos da Proteção Social Básica e Especial no âmbito do Sistema Único da Assistência 
Social - SUAS para o ano de 2023, cujos atendimentos se realizaram pela rede socioassistencial 
do Município de Ibitiara de acordo com o Plano de Ação.”

Salvador/Ba, 18 de agosto de 2025.

FABYA REIS
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#1090802#25#1177790/>

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
<#E.G.B#1090864#25#1177854>
PORTARIA Nº 035 DE 18 DE AGOSTO DE 2025.
O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Luciano Lima Queiroz, matrícula nº 92129814, para responder como 
Ordenador de Despesa da Unidade Orçamentária 28101, Unidade Gestora 0001.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.
Gabinete do Secretário, em 18 de agosto de 2025.
Marcius de Almeida Gomes
Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação
<#E.G.B#1090864#25#1177854/>

Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado da Bahia – FAPESB
<#E.G.B#1090559#25#1177528>
TERMO DE OUTORGA NºAPR0060/2025-EDUARDA TAINE DO VAL REIS.Pedido:5977/2025.
SEI084.19739.2025.0004922-09.Objeto:Apoio Financeiro à execução de projeto decorrente 
do Edital nº019/2025-Participação em Evento Científico/Tecnológico Internacional -Edital.
UnidadeGestora:28.201P/A5682,Desp.Corrente,Fonte:100.Vigência:06meses,a contar da data 
de sua publicação.
TERMO DE OUTORGA NºAPR0058/2025-FERNANDA FERNANDES CAVALCANTI.
Pedido:5978/2025.SEI084.19739.2025.0004925-43.Objeto:Apoio Financeiro à execução 
de projeto decorrente do Edital nº019/2025-Participação em Evento Científico/Tecnológico 
Internacional -Edital.UnidadeGestora:28.201P/A5682,Desp.Corrente,Fonte:100.
Vigência:06meses,a contar da data de sua publicação.Assinam:Handerson Jorge Dourado 
Leite,Diretor Geral,Outorgado/Coordenador e Representante Legal.
<#E.G.B#1090559#25#1177528/>
<#E.G.B#1090561#25#1177531>
5ºTERMO ADITIVO Nº199/2025 AO TERMO DE OUTORGA NºTIC0009/2015-RAIMUNDO 
JOSÉ DE ARAÚJO MACÊDO.SEI084.0508.2025.0003150-39.Objeto:Fica prorrogada a vigência 
do TERMO DE OUTORGA original por mais 4 meses,com início em 20/08/2025 e término em 
19/12/2025.Assinam:Handerson Jorge Dourado Leite,Diretor Geral,Outorgado e Representante 
Legal da Instituição.
<#E.G.B#1090561#25#1177531/>

SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#1090775#25#1177763>
PORTARIA SECULT N° 064, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO DE CULTURA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições,

RESOLVE

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor 
a Comissão Especial de Seleção, que julgará as propostas para seleção de interessados no 
concurso para seleção do melhor projeto, com o objetivo de promover a criação e execução da 
decoração de Carnaval do Pelourinho 2026, no Centro Histórico de Salvador.

I - Geovan Adorno Braz, cadastro n° 22.581.526, na condição de presidente;
II - Thiago da Cunha Romero, cadastro nº 92.027.190, na condição de representante da Fundação 
Cultural do Estado da Bahia - FUNCEB;
III - Aline Brito Muniz, cadastro nº 22.569.114; na condição de representante da Diretoria Geral 
- DG
IV - Magnólia Chaves Santos, cadastro nº 11.194.406, na condição de representante da Diretoria 
Geral - DG
V - Washington Paganelli, na condição de representante do Conselho Municipal do Carnaval de 
Salvador - COMCAR;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO, na data da assinatura digital.

BRUNO MONTEIRO
Secretário de Cultura
<#E.G.B#1090775#25#1177763/>

Fundo de Cultura da Bahia – FCBA
<#E.G.B#1090662#25#1177629>
ERRATA: Publicado no DOE de 16 de agosto de 2025, página nº 07.

Onde se lê: PROJETO NÃO-SELECIONADO: PROCESSO SEI: Nº 022.18152.2025.0005526-25 
PROPONENTE: TIANA SANTOS CONCEIÇÃO PROJETO: As Kangoozeiras da Bahia no 
Campeonato Internacional Brasil Kangoo Fest Gramado 2025 VALOR APROVADO: R$ 
32.760,00(trinta e dois mil setecentos e sessenta reais)

Leia-se: PROJETO NÃO-SELECIONADO: PROCESSO SEI: Nº 022.18152.2025.0005526-25 
PROPONENTE: TIANA SANTOS CONCEIÇÃO PROJETO: As Kangoozeiras da Bahia no 
Campeonato Internacional Brasil Kangoo Fest Gramado 2025 VALOR SOLICITADO: R$ 
32.760,00(trinta e dois mil setecentos e sessenta reais)
<#E.G.B#1090662#25#1177629/>

Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e 
Arquivo Público da Bahia – FPC
<#E.G.B#1090630#25#1177603>
Portaria Nº 00966552 de 18 de Agosto de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições, 
resolve designar JEANE CRISTINA DE OLIVEIRA, matrícula nº 92012994, para, em razão de 
Gozo Férias Oportuno no período de 18 de Agosto de 2025 a 01 de Setembro de 2025, substituir 
PAULO ROBERTO PIROPO DOS SANTOS, matrícula nº 57535983, no cargo Subgerente, 
do(a) GERÊNCIA ADMINISTRATIVA.

ELISSANDRO SILVA MAGALHAES
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#1090630#25#1177603/>
<#E.G.B#1090632#25#1177606>
Portaria Nº 00966528 de 18 de Agosto de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições, 
resolve designar MANOEL AMERICO VARJAO DA SILVA, matrícula nº 57493881, para, 
em razão de Férias no período de 11 de Agosto de 2025 a 30 de Agosto de 2025, substituir 
GILBERTO QUEIROZ DAS VIRGENS NETO, matrícula nº 57472131, no cargo Assessor 
Administrativo, do(a) BIBLIOTECA CENTRAL DO ESTADO DA BAHIA.

ELISSANDRO SILVA MAGALHAES
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#1090632#25#1177606/>
<#E.G.B#1090635#25#1177612>
Portaria Nº 00967794 de 18 de Agosto de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições, 
resolve designar RANIEL JOSE DA SILVA JUNIOR, matrícula nº 92068148, para, em razão 
de Férias no período de 20 de Agosto de 2025 a 29 de Agosto de 2025, substituir INGRID 
PAIXAO DE JESUS, matrícula nº 92061637, no cargo Diretor De Biblioteca I, do(a) GERÊNCIA 
DO SISTEMA - GESB.

ELISSANDRO SILVA MAGALHAES
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#1090635#25#1177612/>
<#E.G.B#1090649#25#1177604>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


